
Posudek vedoucí

Časárová, Veronika, Turnovský děkanát v pozdním středověku, bakalářská práce katedry 
PVHAS FF UK v Praze 2011, 83 s. včetně obrazové přílohy, obr., mp. a tab. v textu.
Téma je pro bakalářskou práci poměrně obtížné. Kandidátka totiž musí pracovat téměř 
výhradně s latinskými prameny, a také znalost církevních reálií již není většinou součástí 
běžného povědomí současných studentů. A. Časárová rozčlenila svou práci velmi přehledně 
tak, že po úvodním nastínění záměru a základní informaci o pramenech a literatuře zařadila 
stručnou obecnější kapitolu o církevní správě ve středověkých Čechách a základní informaci 
o turnovském děkanátu. Poté následuje topograficky uspořádaná popisná část práce, kde 
autorka přináší detailní informace o patronech , duchovních i majetkovém zázemí na základě 
pramenů. Ve stručnějším vyhodnocení, doplněném vhodně grafy, mapou a tabulkou, 
zobecňuje poznatky o třech okruzích – patronátech ve sledovaném regionu, duchovních a 
majetkové situaci far. Její závěry vyznívají přesvědčivě a promyšleně. Na koncepci 
bakalářské práce je patrné, že se autorka seznámila dobře s některými staršími pracemi na 
podobné téma (především o slánském děkanátu); ty posloužily jako vzor. Práci pozitivně 
ovlivnila autorčina znalost regionu, usnadňující identifikaci lokalit zmiňovaných 
v pramenech. Nutno také podotknout, že byla v hojné míře využita regionální historická a 
vlastivědná literatura včetně internetových odkazů (odkud však pochází informace o autentice 
biskupa Daniela v kostele v Nudvojovicích a o kterého Biskupa Daniela šlo?). Některé 
jazykové nedostatky nelze přehlédnout (ti odstranily – s. 18).

Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci; může být přijata k obhajobě.

Prof. PhDr. Hana Pátková, PhD.




